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ВОРОНЕЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКОН

О РЕГИОНАЛЬНЫХ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТАХ В ВОРОНЕЖСКОЙ
ОБЛАСТИ

Принят областной Думой
14 декабря 2021 года

Список изменяющих документов
(в ред. закона Воронежской области от 24.06.2022 N 56-ОЗ)

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона Воронежской области

Настоящий Закон Воронежской области в соответствии с Налоговым кодексом
Российской Федерации устанавливает дополнительные требования в отношении
региональных инвестиционных проектов, реализуемых на территории Воронежской области
(далее - региональные инвестиционные проекты) организациями - участниками региональных
инвестиционных проектов (далее - организация), порядок принятия решения о включении
или об отказе во включении организации в реестр участников региональных инвестиционных
проектов (далее - реестр), а также порядок и условия принятия решения о внесении
изменений в реестр, не связанных с прекращением статуса участника регионального
инвестиционного проекта.

Статья 2. Уполномоченный орган

Органом государственной власти Воронежской области, уполномоченным на принятие
решений о включении или об отказе во включении организации в реестр, о внесении
изменений в реестр, не связанных с прекращением статуса участника регионального
инвестиционного проекта, является исполнительный орган государственной власти
Воронежской области, осуществляющий функции по реализации государственной
(областной) политики в сфере экономического развития и инвестиционной деятельности
(далее - уполномоченный орган).

Статья 3. Дополнительные требования в отношении региональных
инвестиционных проектов
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Для целей признания инвестиционного проекта, реализуемого на территории
Воронежской области, региональным инвестиционным проектом указанный проект помимо
требований, установленных подпунктами 1.1, 2, 4, 5 пункта 1 статьи 25.8 Налогового кодекса
Российской Федерации, должен одновременно удовлетворять следующим дополнительным
требованиям:

1) объем капитальных вложений, определяющих сумму финансирования регионального
инвестиционного проекта, в соответствии с инвестиционной декларацией не может быть
менее:

Налогоплательщики - участники региональных инвестиционных проектов, удовлетворяющих
требованиям, установленным пп. "а" п. 1 ст. 3 данного документа, утрачивают право на
применение налоговой ставки в размере и порядке, установленных законом Воронежской
области от 14.12.2021 N 152-ОЗ, начиная с 01.01.2027 в соответствии с п. 7 ст. 284.3
Налогового кодекса Российской Федерации (ч. 2 ст. 3 закона Воронежской области от
14.12.2021 N 152-ОЗ).
а) 200 миллионов рублей при условии осуществления капитальных вложений в срок, не

превышающий трех лет со дня включения организации в реестр;
б) 500 миллионов рублей при условии осуществления капитальных вложений в срок, не

превышающий пяти лет со дня включения организации в реестр;
2) инвестиционный проект отнесен к категории особо значимых, включен в Перечень

особо значимых инвестиционных проектов и в отношении такого инвестиционного проекта с
уполномоченным органом заключен договор о государственной (областной) поддержке в
соответствии с Законом Воронежской области от 7 июля 2006 года N 67-ОЗ "О
государственной (областной) поддержке инвестиционной деятельности на территории
Воронежской области";
(в ред. закона Воронежской области от 24.06.2022 N 56-ОЗ)

3) средняя заработная плата согласно финансовой модели инвестиционного проекта
предусмотрена в размере не ниже уровня среднеотраслевой заработной платы по
соответствующему виду экономической деятельности, фактически сложившегося в
Воронежской области по данным территориального органа статистики по Воронежской
области за отчетный год;

4) инвестиционный проект должен предусматривать приобретение основных средств, не
бывших ранее в эксплуатации, а также реконструкцию и (или) новое строительство зданий и
(или) сооружений.

Статья 4. Порядок принятия решения о включении или об отказе во включении
организации в реестр

1. Для включения в реестр организация направляет в уполномоченный орган
составленное в произвольной форме заявление о включении в реестр (далее - заявление) с
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приложением документов, указанных в пункте 1 статьи 25.11 Налогового кодекса Российской
Федерации, а также следующих документов:

1) справка о том, что инвестиционный проект предусматривает приобретение не
бывших ранее в эксплуатации основных средств, а также реконструкцию и (или) новое
строительство зданий и (или) сооружений, заверенная подписью руководителя организации и
печатью организации (при наличии печати);

2) копия согласия налогоплательщика (плательщика страховых взносов) на признание
сведений, составляющих налоговую тайну, общедоступными (включая сведения об
исчисленных и уплаченных налогах, полученных налоговых льготах) на период реализации
инвестиционного проекта согласно инвестиционной декларации, данного в соответствии со
статьей 102 Налогового кодекса Российской Федерации.

2. Уполномоченный орган:
1) проверяет соответствие документов, приложенных к заявлению, перечню

документов, указанных в пункте 1 статьи 25.11 Налогового кодекса Российской Федерации и
в пунктах 1, 2 части 1 настоящей статьи, в срок не более чем три рабочих дня со дня их
представления в уполномоченный орган и на основании результатов указанной проверки
направляет организации одно из следующих решений:

о принятии указанного заявления к рассмотрению;
об отказе в принятии указанного заявления к рассмотрению в случае непредставления

документов, указанных в подпунктах 1, 4 и 5 пункта 1 статьи 25.11 Налогового кодекса
Российской Федерации и в пунктах 1, 2 части 1 настоящей статьи;

2) в срок не более чем десять рабочих дней со дня направления организации решения о
принятии заявления к рассмотрению проводит оценку представленных документов на
соответствие дополнительным требованиям в отношении региональных инвестиционных
проектов, предусмотренных статьей 3 настоящего Закона Воронежской области. При
проведении оценки документов уполномоченный орган запрашивает у организации
разъяснения в отношении представленных сведений и (или) документов в случае
необходимости;

3) запрашивает в рамках межведомственного взаимодействия:
сведения, подтверждающие соответствие организации требованиям, предъявляемым к

налогоплательщикам - участникам региональных инвестиционных проектов, установленным
подпунктом 1 пункта 1 статьи 25.9 Налогового кодекса Российской Федерации;

сведения, подтверждающие факт внесения записи о государственной регистрации этой
организации в Единый государственный реестр юридических лиц, а также сведения,
подтверждающие факт постановки такой организации на учет в налоговом органе (в случае,
если документы, указанные в подпунктах 2 и 3 пункта 1 статьи 25.11 Налогового кодекса
Российской Федерации, не представлены организацией);

4) по результатам проведенной оценки документов с учетом подтверждения сведений,
указанных в подпункте 1 пункта 1 статьи 25.9 Налогового кодекса Российской Федерации,
осуществляет подготовку заключения о наличии либо отсутствии оснований для отказа во
включении организации в реестр (далее - заключение о включении организации в реестр);
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5) в случае, если региональный инвестиционный проект реализуется на территориях
нескольких субъектов Российской Федерации в соответствии с пунктом 2 статьи 25.8
Налогового кодекса Российской Федерации, и организация состоит на учете в налоговых
органах Воронежской области по месту своего нахождения, направляет заключение о
включении организации в реестр с приложением представленных организацией документов в
уполномоченные органы исполнительной власти соответствующего субъекта (субъектов)
Российской Федерации для его согласования.

3. Решение о включении или об отказе во включении организации в реестр оформляется
правовым актом уполномоченного органа на основании заключения о включении
организации в реестр в течение тридцати дней (в течение сорока дней - в случае реализации
регионального инвестиционного проекта на территориях нескольких субъектов Российской
Федерации) со дня направления организации решения о принятии заявления к рассмотрению.

4. Уполномоченный орган уведомляет организацию о принятом решении в срок не
более чем пять дней со дня принятия решения путем направления организации правового
акта уполномоченного органа способом, обеспечивающим подтверждение его получения.

5. Решение уполномоченного органа о включении организации в реестр, а также иные
необходимые сведения в течение трех рабочих дней со дня принятия решения направляются
уполномоченным органом в Управление Федеральной налоговой службы по Воронежской
области в порядке, установленном Федеральной налоговой службой.

Статья 5. Порядок и условия принятия решения о внесении изменений в реестр, не
связанных с прекращением статуса участника регионального инвестиционного проекта

1. Решение о внесении изменений в реестр, не связанных с прекращением статуса
участника регионального инвестиционного проекта, принимается уполномоченным органом
в случае внесения изменений в инвестиционную декларацию при условии соблюдения
требований, предъявляемых к региональным инвестиционным проектам и (или) их
участникам, установленных Налоговым кодексом Российской Федерации и дополнительных
требований в отношении региональных инвестиционных проектов, установленных статьей 3
настоящего Закона Воронежской области.

2. Внесение в инвестиционную декларацию изменений, касающихся условий
реализации регионального инвестиционного проекта, осуществляется уполномоченным
органом на основании заявления участника регионального инвестиционного проекта,
составленного в произвольной форме, содержащего обоснование необходимости внесения
таких изменений, в порядке, предусмотренном статьей 25.11 Налогового кодекса Российской
Федерации и статьей 4 настоящего Закона Воронежской области для включения организации
в реестр.

3. Решение о внесении изменений в реестр, не связанных с прекращением статуса
участника регионального инвестиционного проекта, принимается уполномоченным органом
в порядке и в сроки, установленные статьей 4 настоящего Закона Воронежской области, при
условии отсутствия оснований для отказа во внесении изменений в инвестиционную
декларацию, установленных пунктом 3 статьи 25.12 Налогового кодекса Российской
Федерации.
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Статья 6. Заключительные положения

Настоящий Закон Воронежской области вступает в силу по истечении 10 дней со дня
его официального опубликования.

Губернатор Воронежской области
А.В.ГУСЕВ

г. Воронеж,
14.12.2021
N 151-ОЗ


